CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 01 de dezembro de 2022.

INDICAÇÃO nº _____/2022

Autora: Sheila Faria dos Santos

Excelentíssimo Senhor Renato Barros

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

A Vereadora subscritora no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa Esperança -
ES, que “Providencie com a contratação de Psicólogo para as Unidades Básicas de Ensino
Municipal,  bem como, de guarda devidamente armado visando segurança e bem-estar  no
ambiente escolar como um todo.”.

JUSTIFICATIVA:  O  profissional  de  Psicologia  escolar  deve  estar  apto  para  estruturar,
implantar e transformar saberes. Sendo assim, é um agente imprescindível para a construção
e  incorporações  de  valores  no  âmbito  acadêmico,  dentre  suas  atribuições,  destaca-se:
atendimento  aos  alunos,  pais,  professores  e  demais  funcionários,  avaliar  problemas  de
aprendizagem, problemas de adaptação escolar e integração da família, escola e sociedade,
sua função é promover o bem-estar, além de interagir junto ao educando e desenvolver ações
educativas que promovam a saúde mental para todos do espaço escolar, detectando inclusive,
distúrbios psicológicos que possam causar danos futuros em todo o sistema institucional. No
que tange o guarda escolar, deve ser o profissional que promove a segurança do aluno, da
escola, da família e da sociedade, a qual o aluno esteja introduzido. Diante do cenário de
violência local nas escolas e da insegurança de nossos alunos e profissionais desse sistema
tão basilar, mostra-se imprescindível a presença destes profissionais nas Unidades Básicas de
Ensino  Municipal,  visando  promover  com  eficiência  o  desenvolvimento  dos  estudantes,
proporcionando melhores condições de aprendizado e convívio em sociedade. A escola deve
ser lugar totalmente seguro para todos que ali  se encontram. Há que se ter atenção com
qualquer  um que  não  esteja  ali  com o  propósito  de  atuar  ou  colaborar  para  o  processo
educativo.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Sheila Faria dos Santos

Vereadora/Autora

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 32003300380035003A005000

Assinado eletrônicamente por Sheila Faria dos Santos em 06/12/2022 15:35

Checksum: 19F71A9BC55CBA6C21FE3BB9558FB5BA1D27B2D3C86569C567F8506F1F26896E

	PODER LEGISLATIVO